(Alterada pela Resolução IBA 01/2015 e Revogada pela Resolução IBA 02/2015 )

INSTITUTO BRASILEIRO DE ATUÁRIA

RESOLUÇÃO N° 01/2014

Define a Tabela de Pontos relativa aos
Eventos de Educação Continuada para

Certificação do Atuário Responsável
Técnico e do Atuário Independente.

O Instituto Brasileiro de Atuária - IBA, por decisão de sua diretoria, em reunião realizada em 09 de abril
de 2014, considerando o disposto em Estatuto,

RESOLVE

Art. 1º - Para fins da Certificação IBA, tanto para o Atuário Responsável Técnico quanto para o Atuário
Independente, a obtenção de pontos em Eventos de Educação Continuada de Atuário deverá considerar a
Tabela de Pontos a seguir, conforme o Segmento de Atuação pretendido.

Parágrafo Único - O mesmo trabalho se publicado em artigo, apresentado em congresso ou integrante de
anais de congressos somente poderá ser pontuado uma vez, devendo-se escolher o item (número) e
subitem (letra) que seja mais favorável.

1. Atividades de Aprendizagem Pontos à Distância Pontos Presenciais

a) Cursos/Eventos de curta duração (menos de 3h) do IBA 15 20

b) Cursos/Eventos de curta duração (menos de 3h) outros 10 15

c) Cursos/Eventos de média e longa duração (3h ou mais) do IBA 20 25

d) Cursos/Eventos de média e longa duração (3h ou mais) outros 15 20

e) Participação no Congresso do IBA 0 70

f) Participação em Congressos Nacionais de Ciências Atuariais ou afins 0 50

g) Participação em Congressos Internacionais de Ciências Atuariais ou afins 0 60

g) Pós-graduação lato senso (360h ou mais) 50 70

h) Mestrado 55 80

i) Doutorado e/ou Pós-Doutorado 70 100

j) Participação nas Comissões Técnicas do IBA (por reunião) 5 10

k) Participação em Câmaras Técnicas Governamentais / Comissões Técnicas Atuariais (por reunião) 2 5

l) Aprovação em exames internacionais de instituições associadas ao IAA (por módulo) 30

m) Certificação em instituições nacionais (exceto o IBA) e internacionais outras 20

2. Atividades de Ensino Pontos

a) Apresentação no Congresso do IBA 30

b) Apresentação em Congressos de Ciências Atuarais ou eventos de curta duração do IBA 20

c) Apresentação em Congressos (outros) ou eventos de curta duração (outros) 15

d) Apresentação em eventos de média e longa duração do IBA 25

e) Apresentação em eventos de média e longa duração (outros) 20

http://www.atuarios.org.br/uploads/documentos/20150708%20-%20RESOLU%C3%87%C3%83O%2002-2015%20-%20Certifica%C3%A7%C3%A3o%20(alterada-2).pdf
https://www.atuarios.org.br/uploads/documentos/RESOLU%C3%87%C3%83O%20IBA%2001-2015%20(revogada%2003-21)2.pdf

f) Ensino na Graduação (por disciplinas diferentes) 20

g) Ensino na Pós-graduação lato senso (por disciplinas diferentes) 30

h) Ensino no Mestrado (por disciplinas diferentes) 40

i) Ensino no Doutorado (por disciplinas diferentes) 50

3. Atividades de Publicação Pontos

a) Artigo circ. internacional em Ciências Atuariais 50

b) Artigo circ. internacional outros 35

c) Artigo circ. Nacional em Ciências Atuariais 40

d) Artigo circ. Nacional outros 25

e) Anais de Congresso Internacional de Ciências Atuariais 45

f) Anais de Congresso Internacional Outros 30

g) Anais de Congresso Nacional de Ciências Atuariais 35

h) Anais de Congresso Nacional outros 20

i) Relatórios Técnicos/Apostilas (máximo 15 pontos) 5 por Relatório

j) Capítulo de livro (máximo 90 pontos) 30 por Capítulo

k) Livros em Ciências Atuariais 90

Art. 2 º - A experiência profissional de nível superior relacionada à atividade atuarial e comprovada como
Atuário, Analista Atuarial ou congêneres, incluindo-se os cargos exclusivos dos órgãos governamentais
relacionados à atuária, desde que ininterrupta os últimos 3 (três) anos, valerá 25 (vinte e cinco) pontos
últimos 3(três) anos, não sendo considerado o tempo referente ao período de estágio profissional na área
atuarial ou afins, valerá 25 (vinte e cinco) pontos para o Segmento de Atuação pretendido. (alterado pelo
artigo 2º, da Resolução IBA 0  1  /2015  )

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor a partir de 9 de abril de 2014, revogando a RESOLUÇÃO 06/2010.

Flavio Vieira Machado da Cunha Castro

Presidente do IBA

http://www.atuarios.org.br/docs_old/res_01_2015.pdf